
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Výroční zpráva

o činnosti školy ve školním roce

 2015/2016

Základní škola Brno, ÚVOZ 55,
příspěvková organizace

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Část I.

1. Základní charakteristika školy

1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy:

      Základní škola Brno, Úvoz 55, 602 00 Brno, příspěvková organizace
      IČO : 48512699  

1.2 Zřizovatel školy:
      
      Statutární město Brno – městská část Brno-střed
      IČO : 44992785

1.3 Ředitel školy:

      Mgr. Miloš Doležal

1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení:

      1. stupeň
      2. stupeň
      školní družina

1.5 Kontakty:

telefon:   541 213 257
e-mail:    skola@zsuvoz.cz
http:        www.zsuvoz.cz

1.6 Úplná škola

Počet tříd Počet
ročníků

Počet žáků Průměrný počet 
žáků na třídu

Kapacita

1. stupeň 13 5 314 24,2

2. stupeň 7 4 123 17,6

Celkem 20 9 437 21,9 560

  

1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.)

Datum zřízení: 18. 11. 2005
Dne 4.  11.  2014 se uskutečnily volby zástupce pedagogů a zástupce zákonných 
zástupců žáků do školské rady z důvodu vypršení  mandátu členů stávající  rady  
k  8. 11. 2014.
Předseda: Karel Hohl,
Členové: PhDr. Tomáš Jilčík, Mgr. Miloš Přinosil, Ph.D

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

1.8 Školní vzdělávací program 

Název  vzdělávacích 
programů

Číslo jednací Ročník

ŠVP ÚVOZ 1. – 5. , 6. – 9.

Jiné specializace, zaměření:  

Rozšířená výuka: Tělesná výchova zaměřená na lední hokej

Zaměření:         Skupinová výuka nadaných žáků

1.9 Zařízení školního stravování 

Školní jídelna je samostatný subjekt

1.10 Školní družina, která je součástí základní školy 

ŠD počet 
oddělení 

počet dětí počet vychovatelů kapacita

celkem 7 208 fyz.  7/     přepoč.  6,5 210

Z činnosti školní družiny:

Rovněž  v loňském školním roce jsme dětem navštěvujícím školní  družinu  nadále 
nabízeli zájmové vzdělávání dle vypracovaného školního vzdělávacího programu pro 
školní družiny. Jedná se o vzdělávací cyklus (pro děti ve věku od 1. do 5. třídy), který 
formou  zájmových,  vzdělávacích,  spontánních  činností,  odpočinku  a  relaxací, 
výchovnou hrou, učením a individuální prací učí děti, jak naložit s volným časem.

Přihlížíme k individuálním schopnostem a dovednostem žáků, a zároveň je vedeme 
k tomu,  aby  i  oni  byli  schopni  rozhodování,  hodnocení,  sebehodnocení  a 
respektování ostatních.

Svou funkci mimoškolní výchovy naplňuje ŠD činnostmi řazenými do skupin, které se 
nám v minulém období osvědčily. V činnosti skupin nelze určit přesnou hranici.

činnost odpočinková /má odstranit únavu/
- kreslení, četba, individuální hry, audio, video….

činnost rekreační /slouží k regeneraci sil a převažuje v ní aktivní odpočinek/
- společenské hry v místnosti, stolní hry, soutěže, pobyt venku…

činnost zájmová /rozvíjí osobnost žáka/
- sportovní, pracovní, výtvarná, hudební, dramatická…

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

příprava na vyučování
- didaktické  hry,  vědomostní  společenské  hry,  hry  na  rozvoj  slovní  zásoby, 

procvičování paměti, křížovky, kvízy, osmisměrky…
- domácí úkoly – jen na základě žádosti rodičů

Činnost školní družiny v roce 2015/16 byla motivována celoroční hrou  - CESTUJ S 
NÁMA STROJEM ČASU DO NEZNÁMA. Děti se na celodružinových akcích formou 
zábavných a naukových pořadů seznámily se zajímavostmi z vesmíru, se životem na 
jiných kontinentech, a to jak v dobách přítomných, tak i dávno minulých. Svoje nové 
poznatky využily v jednotlivých odděleních při výtvarných a pracovních činnostech. V 
rámci  rekreačních  činností  hrály  společenské  hry  (  Čtyřlístek  a  stroj  času, 
Vynálezy...)  a shlédly spoustu zajímavých dokumentů a filmů, kterými se nechaly 
přenést v čase (Prehistorický park, Cesta do středu země, Cesta kolem  světa za 80 
dní...).

Akce školní družiny ve školním roce 2015/2016

 30. 9. 2015    Digitárium -  Zulu hlídka                                              102 dětí          
14. 10. 2015    KD Rubín – Zpátky do Mexika     56 dětí          
12. 11. 2015    Cesta za světlem s Malým princem                         205 dětí a rodičů 
  2. 12. 2015    Moravské zemské muzeum – Nezrozený život      23 dětí          
  3. 12. 2015    Moravské zemské muzeum – Nezrozený život     25 dětí          
10. 12. 2015    Leitnerka – Vánoční pohádka     74 dětí          
11. 12. 2015    HC Kometa Brno – Bílí tygři Liberec               16 dětí         
16. 12. 2015    VÁNOČNÍ JARMARK
22. 12. 2015    Kino Lucerna – Malý princ     86 dětí       
  25. 2. 2016    Leitnerka – Nosáčkova dobrodružství     64 dětí          
  23. 3. 2016    VELIKONOČNÍ DÍLNY   100 dětí + rodiče 
    5. 5. 2016    Leitnerka    43 dětí          
    2. 6. 2016    Bongo    76 dětí      
11.7. – 15.7. 2016 Příměstský tábor               38 dětí    
15.7. – 19.7. 2016 Příměstský tábor               16 dětí

1.11 Školní klub: 

Školní klub není součástí školy

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Část II.

2. Údaje o pracovnících školy

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.)

  Přepočtený  / 
fyzický

%

Celkový počet pedagogických 
pracovníků

38/36,7 100/100

z toho odborně kvalifikovaných 38/36,7

2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:  1

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy:        3

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy:             0

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci  - počet : 5

2.2 Věkové složení učitelů

Věk Učitelé
Muži Ženy

do 35 let 5 6
36-50 let 2 8
51 a více 1 9
Pracující důchodci nepobírající důchod 0 0
Pracující důchodci pobírající důchod 0 0
Celkem 8 23
Rodičovská dovolená 0 2

2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy

Typ kurzu Počet  zúčastněných 
pracovníků

Cizí jazyky 4
Český jazyk 2
Výuka nadaných žáků 7
Informatika, PC, SIPVZ 2
Mentoring 3
Vých. poradenství, prevence soc. pat. jevů 3
Koordinátor ŠVP 1
Zeměpis, Matematika 2
Agresivita a problém. chování žáků 6
Dopravní výchova 1
Legislativa 2
Celkem 33

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

2. 4 Školní asistenti

Počet celkem (přepočtený/fyzický)     0 

Část III.

3. Výsledky výchovy a vzdělávání

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků

Ročník Počet 
žáků

Prospělo s
 vyznamenání

Prospělo Neprospělo Opakuje

1. 59 59 0 0 0

2. 59 58 1 0 0
3. 61 54 7 0 0
4. 78 70 8 0 0
5. 57 43 14 0 0

Celkem za I.stupeň 314 284 30 0 0

6. 23 7 15 1 1
7. 44 20 21 3 2
8. 33 16 17 0 0
9. 23 4 19 0 0

Celkem za II.stupeň 123 47 72 4 3

Celkem za školu 437 331 102 4 3

3.2 Snížený stupeň z chování:

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy
2 4 0,9
3 0 0

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok:  55
průměr na jednoho žáka:   0,13

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 124 

3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu

Gymnázium SOŠ SOU
4 leté 

studium
6 leté 

studium
8 leté 

studium

Počty přijatých žáků 0 12 8 19 4

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

3.6  Počet absolventů ZŠ

Ročník Počet žáků %
9. ročník 23 5,3
7/5.ročník 12/8 2,7/1,8
Celkem 43 9,4

3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ:  1 
Důvody: přestup na jinou ZŠ 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ:  5   
Důvody: stěhování, příchod do skupin nadaných žáků a tříd s rozšířenou výukou TV 
zaměřenou na LH

Část IV.

4. Hodnocení     ZŠ nebo jejich součástí

4.1 Kontroly provedené Českou školní inspekcí:    0

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce:  0

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány:
1.  Kontrola  plateb  pojistného  na  veřejné  zdravotní  pojištění  a  dodržování  
 ostatních povinností plátce pojistného

2.  Kontrola  se  zaměřením  na  hospodaření  s  finančními  prostředky  fondu  
kulturních a sociálních potřeb

3. Kontrola plnění povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a 
při  odvodu  pojistného  na  sociální  zabezpečení  a  příspěvku  na  státní  politiku 
zaměstnanosti

4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů:
Při kontrolách nebyly zjištěny nedostatky

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

5. Výkon státní správy
/dle § 165, odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb./

5.1 Rozhodnutí ředitele
Počet 

rozhodnutí
Počet odvolání

Odklad povinné školní docházky 6 0

Dodatečné odložení povinné školní docházky 0 0

Přijetí k základnímu vzdělávání 83 0

Přestup žáka 5 0

Část VI.

6.0 Podpora školy ze strukturálních fondů      

Nebyly čerpány žádné prostředky za strukturálních fondů.

Část VII.

7. Další údaje o škole 

7.1 Nepovinné předměty:

Škola organizovala pro žáky tyto nepovinné předměty:   
                                                     -    římskokatolické náboženství                
                                                     
7.2 Kulturní a sportovní akce:

    

Škola organizovala : -    lyžařský výcvikový kurz
- školy v přírodě
- sportovní soustředění – kola, voda
- obvodní kolo ve šplhu pro 1. stupeň
- lehkoatletické přebory školy
- Čertoviny
- Společenské dny
- Dny otevřených dveří

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

- účast na Veletrhu základních škol
- Vánoční vystoupení pro rodiče žáků
- Diagnostické dny s Mensou
- Škola naruby 

    Prázdniny jako obvykle uběhly velmi rychle a 1. září už čekali před školou  letošní  
deváťáci, aby slavnostně, osobně přivedli do tříd novou nastupující generaci prnáčků. 
Ti vesměs nadšení vstupovali do krásně vyzdobené školní budovy a svých tříd, aby 
zahájili  svůj  devítiletý  maraton  základního  vzdělávání.  Celkem  jich  přišlo  57,  a 
vytvořili   1.  A,  1.  B  a  speciální  třídu  pro  děti  s  vysokým  nadáním  1.  C.   
Jako posily pedagogického sboru přišly na  první stupeň paní učitelky Mgr.  Jana 
Martináková  a Mgr. Olgu Haráskovou v pololetí nahradila Mgr. Romana Ivanová.  
Na druhý stupeň nastoupila  v  oboru matematika-němčina Mgr.  Lenka Chytková,  
s  aprobací přírodopis Tereza Čuprová  a s aprobací zeměpis a tělesná výchova  
Mgr. Soňa Schaffnerová.  
   
   Naše škola se i  letos aktivně zapojila do projektu č.  CZ.1.07/1.1.00/46.0015 s 
názvem  Město  Brno  zvyšuje  kvalitu  vzdělávání  v  základních  školách,  jehož 
realizátorem je Statutární město Brno. Tento projekt, spolufinancovaný z Evropského 
sociálního  fondu  v  rámci  Operačního  programu  Vzdělávání  pro 
konkurenceschopnost  a  ze  státního  rozpočtu  ČR,  umožňuje  pomáhat  vybraným 
žákům ohroženým školním neúspěchem formou systematické spolupráce s mentory,  
kteří pravidelně docházejí do školy a aktivně se žáky pracují při přípravě na výuku, 
procvičování učiva i v samotných hodinách předmětů, ve kterých se žáci cítí nejistí.  
    Každoročně vychází naše škola vstříc žákům, kteří se aktivně věnují hokeji, a to 
jak  úpravou  rozvrhů  jednotlivých  tříd  tak,  aby  mohla  být  začleněna  i  hokejová 
příprava, tak formou individuální úpravy výuky jednotlivým žákům sportovních tříd. 

   Ještě než se rozběhl školní rok pro žáky, učitelé se v rámci přípravného týdne 
chystali na to, jak se škola žáky zaplní. Krom úpravy tříd a chystání materiálů pro 
žáky,  probíhala metodická sdružení,  školení  BO a BOZP,  schůzky předmětových 
komisí, porady učitelů, opravné zkoušky  a pedagogická rada.

 Už  4.  září  vběhl  školní  život  do  plného  pracovního  rytmu.  
Byly zahájeny celoroční projekty – dopravní výchova Amavet a Empík, preventivní  
programy ve spolupráci  s SPP Sládkova a Policií  ČR (tento rok pro osmáky Sex 
včas, pro další ročníky Nekonečný příběh – Netolismus, Já+Ty=My, Šikana, Vztahy 
ve třídě, První pomoc),  pokračovali  jsme v programu vztahujícímu se ke zlepšení 
stravovacích návyků Ovoce do škol.
Pro nadané předškoláky od listopadu už tradičně začal kroužek Miniiqváček, který 
opět vyvrcholil v Květnové školičce, kde si práci ve škole mohli vyzkoušet i další 
z řad budoucích školáků.
  
  Letos  proběhl  také  školní  sběr  papíru,  při  kterém  byly   sebrány  dva  velké 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

kontejnery,  a  pod názvem Tříďouni  do  škol  začalo  systematické  třídění  papíru  a 
plastu  přímo i v budově školy.  
Deváťáci  měli  i  tento  rok  příležitost  seznámit  se  v Poradenském  centru  v Brně 
Králově  Poli  s možnostmi  svého  dalšího  vzdělávání,  v  rámci  pořádaných  exkurzí 
navštívili SPŠ Sokolskou, SOŠ Cvrčovice a SPŠ Vranovskou. Všichni se dostali na 
jimi zvolenou školu.
   Naše škola se prezentovala na Veletrhu základních škol, a to velmi úspěšně, což 
potvrdil i zájem o ni během Dnů otevřených dveří a při zápisu.

   V rámci celoživotního vzdělávání učitelé opět pokračovali  v různých profesních 
vzdělávacích programech. Absolvovali školení oborová i pedagogická – Dyslexie a 
dysortografie v praxi, Dyskalkulický žák, Hodina pohybu navíc, Neškolské strategie 
pro  řešení  úloh  v  matematice,  Prevence,  Nebezpečný  účastník  ve  škole, 
Systematický úvod do problematiky nadaných, Komunikace s rodiči, Agresivita dětí a 
rodičů Time managament, Icebreakery a energizery, Descartes, školení preventistů a 
výchovných poradců a jiná.

7.3 Kroužky při ZŠ  

   Opět byly zahájeny obsazené kroužky – Sportík,  Modelování,  Bruslení,  Vaření, 
Logopedie,   Sovičky,  Angličtina,  Logik,  Judo,  Street  dance,  Šachy,  Lovci  duchů, 
Filmáček, Game craft,  Vědátoři,  Zvídavý tuláček, Španělština hrou a Deskovky.  V 
těchto volnočasových aktivitách mohli  žáci  uplatnit  a  rozvinout  nejen sportovního, 
zručného, ale i zvídavého ducha.

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků

Informatika, PC 1 17

Vaření 1 18

Bruslení 2 67

TV–atletika,míčové hry,šachy, judo 4 88

Taneční 2 25

Filmový 3 49

Modelování 1 12

Flétna 2 23

Muzikál 2 19

Výtvarný 1 30

Zdravotní-logopedie 1 15

Vědecké 4 52

Celkem 24 415

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

   
7.4 Mimoškolní aktivity:

   Součástí celostního rozvoje dětí se jako každoročně staly návštěvy kulturních akcí, 
divadel,  koncertů,  muzeí,  přednášek,  exkurzí,  výchovných  a  naučných  programů, 
sportovních zařízení, vycházek do přírody i práce v tvořivých dílnách. Letos zhlédli 
představení v divadlech Radost, Bolka Polívky, Polárka, Rubín, Janáčkova divadla, 
na  Leitnerce,  navštívili  kino  Lucerna,  Art,  Svratka,  byli  návštěvníky  výstav  v 
Moravské galerii, Moravském zemském muzeu, na hradě  Špilberk a podobně. Žáci z 
7.C a  8.B  s  nadšením zhlédli  i  baletní  představení  MADE IN USA v  Janáčkově 
divadle.
   Návštěvy  Technického muzea,  Planetária,  Anthropusu a tematických výstav  v 
Moravské galerii, Zemském muzeu, Technickém muzeu a VIDA centru posílily jejich 
zájem o humanitní i přírodní vědy.
Mladší  žáci  se  podívali  při  exkurzi  s  paní  učitelkou  Indrovou  do  laboratoří  v 
Campusu, v rámci akcí Digitárium a Nanocam.
   Sami se také na kulturních akcích aktivně podíleli – v rámci výtvarných soutěží se 
pod vedením paní učitelky Kubátové žáci 4.- 9. ročníků zúčastnili výstavy výtvarných 
prací  -  v  říjnu  2015 se  uskutečnily  ve  spolupráci  s  organizací  Sabba /  Sdružení 
aktivní babičky / dvě výstavy  z výtvarných prací našich žáků. Žáci na téma: Máme 
jiný věk, ale patříme k sobě, ve které ztvárnili své prarodiče.
V hodinách výtvarné výchovy žáci  pracovali  temperami,   křídami,  tiskem a jinými 
kombinovanými technikami, kašírováním vytvářeli hlavy dědečků, babiček i vnoučat. 
Soutěže  se  zúčastnily  děti  od   čtvrtého  do  devátého  ročníku  pod  vedením paní 
učitelky Kubátové. Jedna výstava byla umístěna v předsálí Urban centra na Staré 
radnici  jako doplnění  hlavní  výstavy o všech organizacích pracujících pro seniory 
uspořádané  Urban  centrem,  druhá  byla  nainstalována  na  devíti  panelech  ve 
Společenském centru v Bystrci. Obě výstavy trvaly přibližně měsíc.
Všechny děti, které byly vybrány k prezentování na obou výstavách, byly odměněny 
ve škole diplomem a sladkostí.
Martina Pirochtová, žákyně 5.C převzala, z rukou paní místostarostky Komína, za 
svůj obrázek ještě věcnou cenu - za nejsympatičtější obrázek.
   Kroužek nadšených malých zpěváků, pod vedením paní učitelek Silvie Páčové a 
Matiny  Musilové  navázal  na  loňskou  úspěšnou  muzikálovou  sezónu,  tentokrát  s 
muzikálem Z pohádky do pohádky.
   Nově se žáci 7. C zapojili do celonárodního projektu Příběhy našich sousedů, ve 
kterém velmi úspěšně prezentovali svůj příspěvek  k postavě naší hokejové legendy 
J. Meixnera.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

7.5 Účasti školy v soutěžích, olympiádách:

    
      - výtvarné soutěže

- Úžasný svět techniky – Ostrava Vítkovice  
- programování

      - olympiády:
               - matematická

         - fyzikální
               - chemická
               - zeměpisná
               - v českém jazyce
               - dějepisná
               - logická
      - Pythagoriáda

- matematický Klokan
      - šplh       
      - atletický trojboj 
      - Brněnské běhy mládeže
      - Liga škol v orientačním běhu
      - branné závody
      - Jihomoravský přebor žáků 5. a 7. třídy v ledním hokeji                             
      - Liga žáků 6. až 8. tříd v ledním hokeji 
      - Extraliga mladšího dorostu v ledním hokeji

   I v letošním školním roce byli  naši žáci zapojeni do mnoha soutěží, ve kterých 
dosáhli velmi dobrých výsledků.
Z vítězství žáků 8. B v televizní vědomostní soutěži U6 – Úžasný svět techniky, se 
radovali  nejen  oni  sami,  ale  také  jejich  starší  i  mladší  spolužáci  ve  škole.  Jeho 
záznam je uložen na: www.csfd.cz/film/383964-u6-uzasny-svet-techniky/prehled/
   Naše škola se po roce opět  zapojila do Akademie programování.  Jedná se o 
vzdělávací projekt společnosti Microsoft a organizace Czechitas, který si klade za cíl  
hravou  formou  ukázat  studentům  základních,  středních  i  vysokých  škol  svět 
programování. Prostřednictvím programu Kodu a aplikace TouchDevelop  si žáci v 
rámci informatiky vyzkoušeli vytvářet jednoduché (často i složitější) algoritmy, hry a 
aplikace pro dotyková zařízení.

7.5.1 Výsledky žáků v soutěžích

   Pod vedením pana učitele Petra Hájka pokračovali žáci v celostátní online soutěži 
o  Bobříka informatiky.  Cílem soutěže je  rozvíjení  algoritmického a informatického 
myšlení u žáků základních a středních škol. Otázky se týkají oblasti algoritmizace a 
programování,  porozumění  informacím,  řešením  problémů  a  celkové  digitální 
gramotnosti. Naši žáci se ve všech kategoriích – Mini (4. a 5. ročník), Benjamin (6. a  

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

7. ročník) a Kadet (8. a 9. ročník) - dokázali umístit mezi nejlepšími řešiteli z celé 
republiky.
   Nejvíce bodů za naší školu v jednotlivých kategoriích získali Jakub Staněk z 
5. B, Marek Jančár z 6. A a Daniel Georgiev z 8. B, jenž byl také nejúspěšnějším 
řešitelem ze ZŠ v Jihomoravském kraji.
   Do celorepublikového finále logické olympiády se probojovali  Tomáš Tesáček z 
5.C a Maxmilián Šimek z 4.D.
      V pátek 18. 3. se konal další ročník soutěže Matematický klokan. Zúčastnili se jej 
žáci 2. - 9. ročníku a někteří z nich dosáhli velmi dobrých výsledků.
Nejlepší řešitelé MK 2016: 

1. STUPEŇ 
kategorie  CVRČEK  (maximum 90 b.) 
1. Martin Bryja (2.C) 82 b. 
2. Jan Václavek (3.D) 76 b. 
3. Albert Csontos (3.C) 71 b. 
    Jan Dlabáček (3.D)   71 b. 
    Zuzana Pejchlová (2.C) 71 b. 

2. STUPEŇ 
kategorie  BENJAMÍN (maximum 120 b.) 
1. Vojtěch Daňhel (7.C) 91 b. 
2. Magdalena Dohnalová (7.C)   88 b. 
3. Vojtěch Hlavenka (7.C) 86 b.  

kategorie  KLOKÁNEK (maximum 120 b.) 
1. Ema Otevřelová (4.D)114 b. 
2. Tomáš Tesáček (5.C) 110 b. 
3. Sebastian Matoušek (4.C) 109 b.     

kategorie  KADET (maximum 120 b.) 
1. Zuzana Tomečková (8.A) 85 b. 
2. Šimon Prek (8.B) 79 b. 
    Daniel Georgiev (8.B) 79 b.     
4. Filip Šenk (9.A) 77 b. 

   Letošní pišqoriáda se uskutečnila v pátek 12. 2. 2016 dle obvyklých pravidel. První 
vyučovací  hodinu probíhala třídní  kola,  ze kterých vzešli  vždy dva finalisté.  Ti  se 
potom utkali  druhou vyučovací  hodinu s  ostatními  vítězi  vyřazovacím způsobem. 
Zatímco mezi  žáky prvního stupně exceloval  Jakub Zduba ze 4.  B,  který prošel 
turnajem bez jediné prohry, finále druhého stupně ovládly dámy - Klára Horáková a 
Zuzka Tomečková z 8. A. Absolutní finále mezi vítězi obou stupňů vyhrála Klára. 

1. stupeň                                                                      2. stupeň
1. místo Jakub Zduba 4.B Klára Horáková 8.A
2. místo Jakub Staněk 2.C Zuzka Tomečková 8.A
3. místo Edita Munzarová 5.C Šimon Prek 8.B

   Lucie Šrámková ze třídy 4.D se 22. března 2016 zúčastnila konverzační soutěže 
Uč  se  a  dobudeš  svět,  kterou  již  čtvrtým  rokem  pořádá  Školský  komplex  na 
Mendlově náměstí v Brně. V této soutěži se utkali žáci čtvrtých a pátých ročníků. 
Lucie obsadila krásné 2. místo.
   I tento rok se pod záštitou pana učitele Veřmiřovského ve škole pořádal už III. 
ročník vědecké konfence, na kterém měli příspěvky žáci ze třídy 7. C.
   Po celý rok průběžně probíhaly ve škole i další vědomostní soutěže a olympiády:  
z českého jazyka, dějepisu, zeměpisu, fyziky a chemie.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

   Naše škola se profiluje i jako sportovní. V rámci sportovních výkonů dosáhli žáci  
výborných  výsledků  v  orientačním  běhu  –  2.  místo  ve  finále  obsadila  Eliška 
Lukšíková z 8. A.
   Družstvo deváťáků se letos opět probojovalo do finále branného závodu Battlefiel 
do Prahy.
   Žáci slavili úspěchy také v rámci hokejových, fotbalových a florbalových turnajů.
Jako každoročně dosahovali také výborných výsledků v rámci školního atletického 
přeboru.

  
  7.5.2 Akce preventivního programu 

           - Policie ČR: besedy o kriminalitě - 1. st.
           - Městská policie Brno: cyklus přednášek
           - Preventivní programy pro děti (certifikované programy dle aktuální nabídky)
           - Vztahy mezi lidmi – prevence netolerance, šikany, nesnášenlivosti 
           - Prevence záškoláctví, vandalismu – rozvíjení hodnotového systému
           - Způsoby odmítání návykových látek
           - PPP: přednáška o prevenci šikany a agresivity 
           - Vztahy ve třídě – předcházení projevům šikany, kyberšikany
           - Protidrogové výtvarné soutěže
   
   Ve školním roce probíhal celoroční cyklus prevence proti šikaně a kyberšikaně, a 
také základní vzdělávání deváťáků v občanskoprávních záležitostech.
Rovněž probíhaly preventivní programy ve spolupráci s SPP Sládkova, Policií ČR, 
Policejní akademií a Městskou policií Brno.

7.6 Spolupráce školy s dalšími subjekty - jiná škola, občanská a zájmová sdružení:

    
7.6.1 Naše škola spolupracuje s:

        - Mensou v oblasti výuky nadaných dětí a při testování IQ – zveřejněno na 
          stránkách dětské Mensy
        - Úřadem městské části Brno-střed
        - Fakultou sociálních studií MU v oblasti výzkumu a péče dvoj výjimečnosti 
          nadaných dětí
        - Pedagogicko psychologickou poradnou 
        - Sportovním a rekreačním areálem Kraví hora
        - klubem HCM Warrior Brno. - organizace soutěží v ledním hokeji
        - K-centrem
        - Kociánkou – integrační projekt Brno a jižní Morava bez hranic
        - MŠ Úvoz - estetická výchova, divadelní vystoupení, práce s předškoláky 
        - Policií ČR a Městskou policií – organizování přednášek a besed

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

7.6.2 Mezinárodní spolupráce:

       - mezinárodní turnaje v ledním hokeji:  Slovensko, Rakousko

7.6.3 Účasti žáků a pedagogů školy na životě v obci:

       - kulturní vystoupení žáků ve školním Divadélku
   -  kulturní  program (ukázky  hry  na  flétnu)  pro  mateřskou  školu  a  rodiče     
       - třída 9. B nacvičila krátké vánoční představení pro seniory v domově důchodců
      
7.6.4 Péče o talentované žáky:

        - výběr volitelných předmětů
        - úpravy rozvrhů hodin pro talentované sportovce 
        - individuální plány pro mimořádně nadané žáky 
        - pokračování realizace grantového projektu „Skupinová výuka 
        - mimořádně nadaných dětí na Úvoze II“ na druhém stupni v osmém 
           ročníku          
        - rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro nadané žáky
        - spolupráce s PPP – diagnostika a konzultace

7.6.5 Péče o zaostávající, problémové žáky:

        - doučování, individuální péče, spolupráce s PPP, Policií ČR a MP
        - mentoři k žákům ohroženým školním neúspěchem - projekt Město Brno
          zvyšuje kvalitu vzdělávání v základních školách

7.7 Záměry, orientace a trend vývoje školy: 

Podpora zvyšujícího se zájmu rodičů o plnění povinné školní docházky jejich dětí na 
ZŠ Úvoz a navyšování počtu žáků ve škole.

Z důvodu velkého zájmu o pobyt dětí ve školní družině požádat o navýšení kapacity 
ŠD z 210 na 270 žáků.

Propagace školy - účast a prezentace na Veletrhu základních škol v SVČ Lužánky, 
Dny otevřených dveří na Úvoze, znalostní, sportovní a umělecké soutěže, publikační 
činnost, prezentace v médiích, spoluúčast v projektech s Mensou, prezentace školy 
na www.zsuvoz.cz.

Pokračování „Skupinové výuky mimořádně nadaných dětí na Úvoze“ v rozsahu celé 
devítileté docházky.

Účast v projektu město Brno zvyšuje kvalitu vzdělávání v základních školách, jako 
partnerská škola. Cílem projektu je podpora žáků ohrožených studijním neúspěchem 
anebo  předčasným  odchodem  ze  vzdělávání  ve  školách  hlavního  vzdělávacího 
proudu. 

Stálá podpora zdravé výživy žáků prostřednictvím projektu Ovoce do škol.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

„Hodina pohybu navíc“ – pokračování v pokusném ověřování Ministerstva školství, 
mládeže  a  tělovýchovy  ČR,  realizované  Národním  ústavem  pro  vzdělávání  ve 
spolupráci se sportovními svazy ve školním roce 2016/2017 s cílem zvýšit motivaci 
dětí a žáků k pohybovým aktivitám. 

Zapojení  do  projektu  "Místní  akční  plán  rozvoje  vzdělávání  ve  městě  Brně"  a 
vyhlášené  výzvy  Šablony  pro  MŠ  a  ZŠ  I.  Zřízení  funkce  asistentů  pedagoga  a 
školního psychologa.

Umožnit žákům relaxaci v době velké přestávky (9.40 do 9.55) na víceúčelovém hřišti 
školy.

Spolupráce  s úřadem  městské  části  Brno-střed  při  řešení  organizačních  a 
ekonomických záležitostí. 

Ve  spolupráci  se  zřizovatelem  školy  uskutečnit  celkovou  rekonstrukci  sociálních 
zařízení ve školní budově. 

Se  zřizovatelem  a  ostatními  subjekty  hledat  společná  řešení  pro  bezpečnou 
dopravní situaci v bezprostředním okolí školy.

Spolupráce s příspěvkovou organizací  Sportovní  a  rekreační  areál  Kraví  hora při 
užívání zimního stadionu pro výuku ledního hokeje v ST.

Věnovat  zvýšenou  pozornost  žákům  se speciálními  vzdělávacími  potřebami  – 
prohlubovat spolupráci s PPP a rodiči žáků.

Zkvalitňovat práci ve sportovních třídách a skupinách a spolupráci se sportovními 
kluby tak, aby se zvýšil zájem o ST. Spolupracovat s rodiči žáků sportovních tříd a 
trenéry při výchově žáků.

Umožňovat i nadále co nejvyššímu počtu žáků účast na ŠVP, lyžařských kurzech a 
sportovních soustředěních.

Uspořádat pro žáky školy zájezd do Anglie a pomoci tak ve zdokonalování jazyka a 
získání nových poznatků.

Zapojovat žáky do soutěží – sportovní,  vzdělávací,  výtvarné, pořádaných školou i 
dalšími subjekty.

Organizovat tradiční i nové akce pro žáky – Čertoviny, společenské dny, PišQoriáda, 
Archimediáda, školní přebory v atletice.

Zaměřovat se na důslednou prevenci skrytého záškoláctví a absenci žáků.

Pokračovat  v programech  prevence  proti  užívání  návykových  látek,  spolupráce 
s policií ČR a městskou policií.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Spolupracovat s MŠ Úvoz 57 v oblasti sportovní a estetické výchovy, spoluúčast na 
kulturních akcích pořádaných naši školou. 

Neustále  prohlubovat  a  zkvalitňovat  komunikaci  pedagogických  pracovníků  školy 
s rodiči žáků.

Aktivně zapojovat žáky do spolupráce na pořádání školních akcí. 

Podporovat  kamarádství  a  vzájemnou  spolupráci  mezi  žáky  různých  věkových 
kategorií – uvádění prvňáčků deváťáky do školy při zahájení školního roku, odvádění 
deváťáků prvňáky ze školy na konci školního roku, pořádat společné akce pro žáky,  
rodiče a pedagogy. 

Vytvářet  podnětnou,  klidnou,  příjemnou atmosféru  mezi  žáky,  pracovníky  školy  a 
rodiči založenou na vzájemné spolupráci, úctě a respektu. 

Zachovat a podle zájmu rozšiřovat nabídku stávajících kroužků pro žáky školy.

Stále  zkvalitňovat  komunikaci  s MŠ,  rodiči  a  veřejností  před zápisem žáků do 1. 
ročníku.

Část VIII.

8. Zhodnocení a závěr:

Události školního roku 2015/2016.
   Už první týden si měli žáci možnost vybrat z širokého okruhu nabízených kroužků, 
které se rozběhly od října 2015. Jako i předcházející roky, pokračovala ve třídách 
nadaných dětí anglická konverzace s rodilým mluvčím.
  V říjnu  se  rovněž rozběhl  cyklus  Běhů brněnské mládeže,  ve  kterém naši  žáci 
dosahují velmi dobrých výsledků.
   V listopadu proběhlo v naší tělocvičně jako každý rok obvodní kolo ve šplhu.
Letos poprvé a s velkým úspěchem byla zahájena výuková interaktivní prezentace 
Cesta kolem světa, ve které si zástupci jednotlivých tříd vylosovali kontinent, který 
budou  představovat  svým  mladším  spolužákům.  Formy  zpracování  byly  velmi 
nápadité  –  od  ochutnávek,  přes  prezentace,  kvízy,  ukázky  místního  folklóru  i  
charakteristických znaků národů jednotlivých kontinentů bylo žákům prvního stupně 
představeno několik zemí pěti kontinentů. 
   Prosinec začal mikulášskou nadílkou, které se velmi zodpovědně zhostili žáci 9. A, 
kteří procházeli budovou školy, a žáci 8. B přinesli v přestrojení za Mikuláše, anděly 
a čerta nadílku malým dětem do sousední mateřské školy-
Prosinec  byl  plný  aktivit.  Velkou  atrakcí  se  i  letos  staly  Čertoviny,  žáci  navštívili 
zeměpisný  pořad  Afrika  –  kolébka  lidstva  i  výstavu  Objevitelé  Ameriky,  probíhal 
Vánoční  jarmark školní  družiny,  čtvrťáci  si  pod vedením paní  učitelek pro ostatní 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

spolužáky  a  rodiče  připravili  představení  Vánoční  putování,  některé  třídy  se  šly 
potěšit  předvánočním  mumrajem  ve  městě,  třída  9.  B  nacvičila  krátké  vánoční 
představení pro seniory v domově důchodců, a tak pomohla radost z Vánoc přinést i 
mezi staré lidi, kteří zůstávají osamoceni.
Vedle vánočních besídek i  letos proběhly mezitřídní  turnaje ve  vybíjené,  florbalu,  
přehazované a karneval na ledě.
   V lednu se naše škola jako každoročně otevřela pro zvědavé návštěvníky z řad 
budoucích žáků i jejich rodičů. Pro ně připravili učitelé naší školy dílny – ukázky ze 
školní práce, ale také mimoškolních aktivit, které zde běží celý rok. 
Při zápisu do prvních tříd pak zároveň probíhala diagnostika s Mensou – IQ testy 
dětí.
   Pololetní výsledky své práce přijímali žáci z rukou svých třídních učitelů opět ve 
svátečním  společenském  oblečení,  které  odpovídalo  duchu  Společenského  dne, 
který byl při této příležitosti vyhlášen.
   Jako každoročně i letos proběhl lyžařský výcvikový kurz, opět  na Dolní Moravě, a 
pod vedením zkušených instruktorů - učitelů Miloše Doležala, Karla Husáka a  paní 
učitelky Soni Schaffnerové mohli prověřit své lyžařské a snowbordové dovednosti jak 
začátečnící, tak i pokročilí lyžaři a snowbordisté.
   Počátkem kalendářního roku se žáci dále zapojovali do různých vědomostních i 
dovednostních soutěží. Proběhly olympiády v českém jazyce, matematice, dějepisu, 
zeměpisu. Plně byla rozjeta hokejová sezóna.
Pišqoriáda a Apílová škola patří na naší škole k nejoblíbenějším pravidelným akcím. 
Žáci v nich dostávají příležitost ukázat to, na co občas v rámci vyučování nezbývá 
čas.
   Závěr roku přinesl také netradiční exkurze a výukové pořady, kam patřily exkurze 
do  Permonia,  brněnské  kostnice  i  ukázkové  lekce  Věda  nás  baví,  lukostřelby,  a 
výukový pořad Včely.
A pak už přišly závěrečné týdny ve škole, ke kterým patří krom výletů a škol v přírodě 
i velmi oblíbené soustředění na kolech a sjíždění Vltavy.
Školní rok se nachýlil ke svému konci. Teď už „zkušení“ prvňáci vrátili svým starším 
spolužákům jejich uvítání do školy tím, že je slavnostně vyprovodili za symbolickou 
bránu základní školní docházky, což se ani tentokrát neobešlo bez slz loučení.
  Prázdniny  začaly.  Někteří  sice  ještě  zůstali  na  příměstských  prázdninových 
táborech, které naše škola pořádá, ale pro většinu žáků i učitelů se dveře školy na 
dva měsíce zavřely. 
Do  práce  ale  nastoupili  řemeslníci,  kteří  už  v závěrečných  týdnech  školy  začali 
s generální opravou školní tělocvičny.

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Část IX.

9. Poradenské služby v základní škole

9.1 Údaje o odborných pracovnících 

9.1.1 Počty

fyzický počet kvalifikace, 
specializace

dosažené vzdělání

výchovný poradce 1 PdF MU VŠ

školní metodik prevence 2 PdF MU - školení VŠ

úvazek kvalifikace, 
specializace

dosažené vzdělání

školní psycholog 0 0 0
školní speciální pedagog 0 0 0

9.1.2 Věková struktura

do 35let 36 – 50 let 51 let–a více/z toho důchodci
výchovný poradce 0 0 1
školní metodik 
prevence

0 1 1

9.1.3 Další vzdělávání poradenských pracovníků

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků 
výchovný poradce: Akreditované semináře
školní metodik prevence: Akreditované semináře

9.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách

9.2.1 Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou grantů (ne z KrÚ JmK):

      nebyly čerpány
 

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

9.3 Individuální integrace

Typ postižení Ročník Počet žáků
Nadaní žáci 1. 5
Nadaní žáci 2. 8
Nadaní žáci 3. 12
Nadaní žáci 4. 24
Nadaní žáci 5. 15
Nadaní žáci 7. 10
Nadaní žáci 8. 4
Celkem 7 78
Poruchy učení 2. 3
Poruchy učení 3. 4
Poruchy učení 4. 2
Poruchy učení 5. 7
Poruchy učení 6. 2
Poruchy učení 7. 1
Poruchy učení 9. 3
Celkem 7 22

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Část X.

10. Hodnocení Minimálního preventivního programu za školní rok
2015/2016

Školní metodik prevence: Mgr. Květuše Vystavělová, Mgr. Soňa Šejdová
Počet žáků celkem: 437    (I. stupeň  311  žáků, II. stupeň  126  žáků)

   Naplánované akce probíhaly podle harmonogramu, který byl sestaven na počátku 
školního  roku.  Některé  akce  zajišťovala  škola  sama,  při  náročnějších  akcích 
odbornějšího  zaměření  jsme  spolupracovali  s  externími  organizacemi:  Městská 
policie  Brno,  centrum Amavet,  Podané  ruce.  Součástí  programu  byly  i  návštěvy 
výstav a přednášek vztahujících se k problematice prevence. 

   Děti nejvíce kladně ohodnotily preventivní program Já+ty=my zaměřený na vztahy 
ve třídě. Účastnily se ho celkem čtyři  třídy.  Úspěšné byly i  programy Šikana, Sex 
včas a Nekonečný příběh se zaměřením na netolismus.

  Jako  pozitivní  výsledek  preventivních  programů  a  působení  pedagogů  na  děti 
hodnotíme skutečnost, že v uplynulém školním roce nebyly zaznamenány:

 žádné případy kouření
 žádné případy užívání návykových látek
 žádné případy požívání alkoholu
 žádné případy kyberšikany

Daří se nám zejména:
 upevňování důvěry žáků k pedagogům
 spolupráce mezi jednotlivými ročníky a mezipředmětové propojení
 spolupráce s rodiči
 působení na žáky k intenzivnímu využívání volného času (zájmové kroužky 

na škole, hokej) 

Chtěli bychom se zaměřit zejména na:
 odstranění pozdních příchodů žáků
 snižování počtu neomluvených hodin (v letošním roce dva případy v jedné 

rodině)

   Pro příští období chceme udržet to, co se podařilo, a zlepšit to, co se ještě úplně 
nedaří.  Nadále  bychom  chtěli  spolupracovat  s Městskou  policií  Brno  a  centrem 
Amavet  a  využívat  certifikovaných  preventivních  programů  PPP  Sládkova  45  a 
společnosti  Podané  ruce.  Dále  bychom  chtěli  vyzkoušet  i  preventivní  programy 
zpracované jinými organizacemi, které se touto problematikou zabývají.

V Brně dne 28. 6. 2016 

Mgr. Soňa Šejdová
Mgr. Květuše Vystavělová

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok  2015/2016

Výroční zpráva byla odsouhlasena Školskou radou při ZŠ Úvoz 55

V Brně dne 13. 10. 2016

Předseda: pan Ludvík Lysoněk  __________________________

Členové:   PhDr. Tomáš Jilčík    __________________________

                                                 Mgr. Miloš Přinosil     __________________________

Podpis a razítko ředitele školy

Základní škola Brno, Úvoz 55, příspěvková organizace, 602 00 Brno


	Základní škola Brno, ÚVOZ 55,
	Část I.
	1. Základní charakteristika školy

	Celkem
	1.8 Školní vzdělávací program
	1.9 Zařízení školního stravování
	1.10 Školní družina, která je součástí základní školy 
	Školní klub není součástí školy

	Část II.
	2. Údaje o pracovnících školy
	2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.)
	2.2 Věkové složení učitelů
	2.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků školy
	Celkem


	Část III.
	3. Výsledky výchovy a vzdělávání
	3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků
	Celkem za I.stupeň

	3.2 Snížený stupeň z chování:

	4. Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí
	5. Výkon státní správy
	7. Další údaje o škole
	7.1 Nepovinné předměty:
	7.3 Kroužky při ZŠ
	Opět byly zahájeny obsazené kroužky – Sportík, Modelování, Bruslení, Vaření, Logopedie, Sovičky, Angličtina, Logik, Judo, Street dance, Šachy, Lovci duchů, Filmáček, Game craft, Vědátoři, Zvídavý tuláček, Španělština hrou a Deskovky. V těchto volnočasových aktivitách mohli žáci uplatnit a rozvinout nejen sportovního, zručného, ale i zvídavého ducha.


	TV–atletika,míčové hry,šachy, judo
	judo
	4
	88
	Taneční
	2
	25
	Filmový
	3
	49
	Modelování
	1
	12
	Flétna
	2
	23
	Muzikál
	2
	19
	Výtvarný
	1
	30
	Zdravotní-logopedie
	1
	15
	Vědecké
	4
	52
	Celkem
	24
	415
	8. Zhodnocení a závěr:
	9. Poradenské služby v základní škole
	9.1 Údaje o odborných pracovnících
	9.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách
	9.3 Individuální integrace


	
	Počet žáků celkem: 437 (I. stupeň 311 žáků, II. stupeň 126 žáků)

		2016-10-19T09:40:04+0200
	Mgr. Miloš Doležal




